
 

 

 

 

 

 

 

 

 

保護者アンケートへのご協力ありがとうございました 
校 長  奥 田  賢  

令和５年度の学年末を迎えるにあたり、保護者アンケートを実施しました。保護者アンケートは、ＰＴＡ運営

委員会の委員として学校にかかわることの多かった保護者（ＰＴＡ本部・各委員長・副委員長）の皆様にお

願いいたしました。 

今年度の回答率は 100％で、アンケートは８つの項目について、「あてはまる」「ややあてはまる」「やや

あてはまらない」「あてはまらない」から選んで答えていただきました。 

「あてはまる」「ややあてはまる」を肯定的な回答、「ややあてはまらない」「あてはまらない」を否定的な

回答として、各項目を「学校教育目標」や「めざす児童像」に照らし合わせて大きくとらえてみました。【別添

資料参照】 

まず、「１ 子どもは楽しく学校に通っている」に対し肯定的な回答は 100％でした。本校は「児童が『毎

日が楽しい』と感じる学校の実現」を目指して教育活動を進めています。アンケート対象のご家庭の児童に

限ってではありますが、全員が「楽しく学校に通っている」との回答は、とても嬉しく感じました。これからも子

どもたちが毎日学校に来ることが楽しいと思える学校づくりに努めていきたいと思います。 

次に、８項目のうち評価が低かったのが、「２ 子どもは家庭ですすんで宿題や自主学習に取り組んでい

る」(66.6％)と「５ 子どもはこの１年間で学習や活動に対する意欲が高まってきた」(76.2％)でした。これ

らの項目では、否定的な回答が多いだけでなく、「あてはまる」の割合が低いことから、保護者が子どもた

ちの学習に対する主体性や意欲を実感されるに至っていないということがわかります。「自ら取り組み、粘り

強く挑戦することができる子ども」の育成のため、引き続き子どもたちがすすんで学習に向かえるよう手立

てを工夫していきたいと考えています。 

また、「７ 学校は保護者の相談に応じている」が85.8％との評価でした。「保護者、地域から信頼される

学校の実現」のため、保護者とのつながりは大事にしたいと、担任等が電話や家庭訪問等での連携に努

めてきましたが、まだまだ足りませんでした。 

一方、「８ 私(保護者)は子どもの話を聞くように努めている」は、肯定的な回答が 95.3％でした。ＰＴＡ

役員としての活動と併せてわが子への働きかけにも努力していただいている姿がうかがえました。子どもた

ちの成長は、ご家庭での支えがあってこそだと考えています。これからも、より一層、保護者との連携を密に

進めていきます。 

今年度の終了まで残り少ない日々となりましたが、課題につきましては、少しでも改善できるよう努めてま

いります。改めまして、今回のアンケートにご協力いただいたＰＴＡ運営委員会の皆様、お忙しい中、ご協力

ありがとうございました。 

長岡京市立長岡第三小学校 「学校だより」 

 

 

 

 

TEL.951-0902 FAX.951-5390  校長 奥 田  賢 

E-mail:nagaoka3-es@kyoto-be.ne.jp 

URL：http://www.kyoto-be.ne.jp/nagaoka3-es/cms/ 

令和 6年 2月 29日（木）発行 

緑 の 風 吹 く 

≪めざす子どもの姿≫ 
○「みんなで学ぶことが楽しい」と思える 
子ども 
○互いの立場や考えを尊重しながら自分 
の考えを伝え合う子ども 
○自ら取り組み、粘り強く挑戦することが 
できる子ども 
○「自分には良いところがある」「自分は 
誰かの役に立っている」と感じることの 
できる子ども 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

諸費引き落とし日について 
 

３月１１日（月） 

●給食費（３月分） ４,４００円 

●学年費（２月分）         ０円 

＊今月については、全学年とも給食費のみ 

 の引き落としとなります。引き落とし日 

 の前日までに、残高の確認をお願いいた 

します。 

＊２月までの給食費・学年費が未納のご家 

庭は、至急現金を学校までお持ちいただ 

きますよう、お願いいたします。 

 

卒業証書授与式のお知らせ 

【３月１９日（火）９時３０分開式】 

卒業生・在校生（５年）・保護者・教職員及び来賓の方々 

にご参加いただき、卒業証書授与式を行います。（１～４

年生は登校しません。） 

令和６年度 ４月当初の行事予定 

１日（月） 離任式 

８日（月） 着任式・始業式 

９日（火） 入学式 

１０日（水）～１２日（金）短縮４校時 

１５日（月） 給食開始（２～６年） 

１８日（木） 給食開始（１年） 

１９日（金） 地区集会 

下校時刻の変更について 

【３月１８日（月）】 

卒業式の前日準備のため、下校時刻が 

以下のとおり変更になります。ご理解・

ご協力をよろしくお願いいたします。 

 ６年    １３時１０分頃 下校 

 １～４年  １３時２５分頃 下校 

 ５年    １４時３５分頃 下校 

 

欠席連絡・学校からのお便りの配信について 

 先日お伝えしましたとおり、長岡京市統一でスマートフォン用アプリ『スクリレ』を導入いたします。つき 

ましては、令和６年４月１日より運用開始となりますので、配布しました資料の手順に沿って登録をしてくだ 

さい。大変お手数ではありますが、３月８日（金）までに登録をしていただきますよう、お願いいたします。 

日 曜日 ３月行事予定

1 金 ６年生を送る会（１・２校時）・学校保健会（５校時）

2 土

3 日

4 月

5 火

6 水 後期児童集会③（ありがとうの会）

7 木 地区集会

8 金 たんぽぽ　６年生を送る会（５校時）

9 土

10 日

11 月

12 火

13 水 そろばん教室（３年）

14 木

15 金

16 土

17 日

18 月 給食終了・卒業式前日準備

19 火 卒業証書授与式

20 水 春分の日

21 木 短縮４校時

22 金 修了式

23 土

24 日

25 月

26 火

27 水

28 木

29 金

30 土

31 日

春休み

令和６年度の下校時刻について 

令和６年４月より、校時の変更に伴い、 

毎週水曜日の下校時刻が変わります。 

低学年（１～３年）は１４時頃、 

高学年（４～６年）は１４時４５分頃 

の下校になる見込みです。詳細については 

改めてお伝えさせていただきます。 

 


